ciat: sic pleraque alia est inuenire in veterum libris, ex hoc fonte deriuata. *Laniena.*] laniatum & sectionem.

*Vinculo arrupto.*] Lucianus: πῆγας τὸν ιψαῖς, id est, rumpens lorum.

Græci enim i-

pro lasciuos & exultantes. videlicet ab appetendo: vnde & mere-  
trices petulcas, hoc est procaces vocamus.

*Astuto commen-*

*to.]* hoc meo in-  
uento callido &  
astutulo. Astutos  
callidos dicunt, ab  
astu, id est ciuita-  
te: quoniam urbi-  
ci sunt rusticis cal-  
lidiores, astutio-  
res, vafriores. *La-*  
*nij.]* Coquum di-  
cit, qui lanienam  
parauerat, & cul-  
tros ad femur aspi-  
ni laniandum exa-  
cuerat: lanij au-  
tem, qui & lanio-  
nes dicuntur, à la-  
niandis pecori-  
bus: sicut & lani-  
stæ dicti, qui la-  
niandis præsunt  
gladiatoribus. *Cu-*  
*stodela.]* custodia:  
sic fugela, cautela,  
sic alia sexcenta  
per diminutio-  
nem usurpantur.

*Salutaris: arceris.]*  
Salutarem carce-  
rem accipe pro lo-  
co, in quo clausus  
iussu domini co-  
hibebatur tutus,  
& citra lanienæ  
peticulum. *Nihil*  
*fortuna renuente.]*  
Sententia catholi-  
ca, qui significa-  
tur, nihil prosp e-

*Hic\* astuto commento scitule mun-  
tis, & medys lanij manibus ereptis, cu-  
stodela salutaris mihi gaudeam carce-  
ris. Sed nimis nihil fortuna renuen-  
te licet homini nato dexterum proueni-  
re. nec consilio prudenter vel remedio sa-  
gacis, diuinæ prouidentiæ fatalis dispo-  
sitione subuerti vel reformari potest. Mi-  
hi denique id ipsum commentum, quod  
momentariam salutem reperisse vide-  
batur, periculum grande, immo presens  
exitium conflant aliud. Nam quidam  
subito puer, mobili ac trepidâ facie per-  
citus ( vi familiares inter se susurra-  
bant) irrumpit triclinium, suoque an-  
nuntiat domino, de proximo angiportu  
canem rabidam pasto ante per posti-  
ram impetu miro se se direxisse, arden-  
tiique prorsus furore venaticos canes  
inuasisse: ac deinceps proximum petuisse  
stabulum, atque ibi pleraque iumenta  
incurrisse pari sauitia, nec postremum  
saltem ipsis hominibus pepercisse. Nam  
\* Mytilium milionem, & \* Ephesio-  
nem cocum, & Hypatarium cubicula-  
rium, & Apollonium medicum, immo  
vero & plures alios ex familia, abige-  
re tentantes, varijs morsibus quemque  
lacerasse: cerie venenatis morsibus\* con-  
tracta nonnulla iumenta, \* efferata simi-  
li rabie. Quæ res omnium statim per-  
cussit animos: ratiique, me etiam eadem  
peste infectum ferocire, arreptis \* huius-  
cemosi*

cemodi telis, mutuoque ut exitium commune protelarent cohortati, ipsi potius vesaniae morbo laborantes, persequuntur. Nec dubio me lanceis illis & venabulis, immo vero & bipennibus, quae facile famuli subministrabant, membra tim compilassent, ni respecto subiti periculi turbine, cubiculum in quo mei domini\* diuertebant, protinus irrupisset. Tunc clausis obseratisque super me foribus, obsidebant locum, quoad sine ullo concessionis sua periculo, pestilentie lethalis pernicacir abie possessor ac perefus absumerer. Quo facto, tandem libertatem nactus, solitariæ fortuna munus amplexus, super constratum lectum abiectus, post multum equidem temporis somnum humanum quieui.

rum prouenire posse mortalibus inuita & adder- sante fortuna. Cō simile est illud apud poetam memoratissimum: Heus nihil inuitis fas quenquam si- dere diuis. Scribit Cebes philoso- phus in Tabula eorum qui for- tunam circun- sistunt alios gau- dete, alios tri- stari: qui à for- tunâ quidpiam acceperunt, hi ri- derē videntur, à quibus etiam  $\alpha\gamma\alpha-$

$\delta\eta\tau\upsilon\chi\eta$ . id est, bo-

na fortuna nuncupatur. qui vero flere ac manus pretendere videntur. hi sunt à quibus abstulit quæ ante tradiderat, à quibus  $\tau\alpha\kappa\eta\tau\upsilon\chi\eta$ , id est mala fortuna nominatur. Dexterum.] prosperum, secundum, fœlix. Nec consilio. } In hanc sententiam scribit Plaut. in Pseudo : Centum doctum hominum consilia hæc devincit dea fortuna. Fatalis dispositio. }  $\epsilon\iota\mu\sigma\pi\phi\eta$ , id est, fatum & necessitas, amba sibi inuicem indiuicuo connexæ sunt glutino: ut inquit Trismegistus. Fatum inexorabile est, ut poetæ canunt: Define fata delim fleti sperare precando. Fati vis inauisibilis, immobilis, insolubilis est: & ( ut inquit Apul. in Cosmogra- phia) ineffugibilis est necessitas fati. Memoratissimus est versiculus ille Cleanthis, quem Seneca Latinum fecit: Ducunt volen- tem fata nolente in trahunt, & ut à Tertull. dictum est, fato stat Iupiter ipse. De fato diuus Augustinus, Chrysippus, M. Tul. Firmi- cus Maternus, & agminatim omnes. exclamat Manlius, Fata re- gunt orbem, certa stant omnia lege. Ad ipsum. } Lege, id ipsum. Momentariam.] breuem, & momento temporis datam: Quintil. momentosam apium rapinam decenter appellat, quæ momento fit in floribus decerpidis Percitus. } com motus, perturbatus. An- giporu. } quod exitum non habet, ac perium non est. Angipor-

tum dicitur (vt interpretatur M. Var.) ab angendo & portu. *An-*  
*gustum autem, id est arctum.* Donatus grammaticus Angipor-  
*tum esse dicit angustam & curuam viam: alij, quod inter por-*  
*tus sit locus angustus, hoc est inter domos, quas veteres portus*  
*dixerunt.* dicitur Angiportum & Angiportus, neutro gene-  
*re & masculino in secundo & quarto ordine.* Terent. in Adel.  
*phis: Id quidem angiportum peruum non est.* Horat. Flebis in  
*solo leuis angiportu.* *Canem rabi.*] Canes rabidi per aestatem ma-  
*ximè fiunt, propterea quod natura siccii, fiunt sicciores aestu, vt*  
*docet Alexander Aphrodiseus in problematis.* Arida autem cale-  
*facta conflagrant. hinc fit, vt furentes quasi in phrenesim conuer-*  
*tantur, ipsorumque virosa saliuia sit.* Quod autem conflagrent,  
*ex eo liquet: crebro anhelant, rictu oris patulo, ad captandum ae-*  
*ris frigus.* Non utique omnes canes in rabiem aguntur, sed illi po-  
*tissimum qui sunt siccissimi, Caniculae exortu, vt inquit Plin.* ca-  
*nes maximè agi in rabiem non est dubium. Columella auctor  
est in 8. arceri rabiem canibus, qui morb. letifer est, si catulorum  
caudæ post diem quadragesimum quam sunt editi castrarentur  
morsu, neruusque abrumpatur, qui est per articulos spinæ. Quinti-  
etiam vermiculus est in lingua canum, qui vocatur à Græcis lit-  
ta: quo exempto infantibus catulis, nec rabidi fiunt, nec fasti-  
dium sentiunt. Per posticam. } per partem ædium posteriorem,  
ostiumque posticum: namque posticunt ostium dicitur, in poste-  
riore parte ædium. vicinum quoque habitantem ad posteriorem  
domus, antiqui posticum appellauerunt. Denique quæ ante nos  
sunt antica, quæ post nos postica dicuntur. Cœli quoque partes  
quatuor dicuntur (auctore Varrone) sinistra ab Oriente, dextra ab  
occasu, antica ad meridiem, postica ad septentrionem. & hoc est  
quod voluit intelligi Seruius gra[m]maticus, scribens posticam ge-  
nere fœminino esse nomen augurale: sicut & antica est. Regulam  
ab illo traditam non usquequa seruant eruditii, vt scilicet po-  
sticum neutro genere semper dicant pro parte ædium poste-  
riore, posticam vero tantum pro parte cœli septentrionali. nā vt hic  
noster, & alij, posticam & posticulā usurpant pro postico, & par-  
te domus posteriore. Virg. signat posticam, cum ait, Postēsq[ue] re-  
lieti à tergo. Plautus in Trinummo, posticulum, hoc recipit, cum  
ædes vendidit. Interdum adiectivum est nomen: vt apud Auso-  
nium, Postico vulnere fossor. apud Iurisconsultos Tit. de usu  
fructu, posticas ponи legimus pro hostis partis ædium poste-  
riis, vbi scribit Julianus: Si ædium ususfructus legatus sit, non per-  
mitti legatario posticas vertere, vel refugia aperire, & atrium  
immutare. excolere enim quod inuenit potest, qualitate ædium,*

non

non immutata. *Incurrisse.* Jinxuisse, impetuisse. *Ephestionem.*] nomen est coquo accommodatum. Græcè enim Ἐφεσίος dicitur Vulcanus, unde Ephesiades insulæ dictæ Vulcanæ. Ad Vulca-ni autem violentiam (vt inquit Plautus) apponit coquus edulia. Celebratissimus est Ephestion ille Alexandri amicissimus, quem olim ipse alterum Alexandrum esse dixit: cuius obitu tanto mœ-tore confectus est, vt equos mulósque totonderit. vt vrbium pin-nas dirnerit, vt medicum cruci suffixerit, vt tibias & instrumenta musica id genus diu in castris canere vetuerit: quem in fu-nerando Ephestione decem milia talentū impendisse, auctores tradunt. *Hypatanium.*] Potest videri nomen deductum à verbo Græco ὑπάτημα, quod significat ago consulatum, & excello. Sic ὑπάτημα consul dicitur & eximius, vt ita cubicularius inter alios primarius significetur. *Apollonium medicum.*] Nomen est me-dico conueniens, quod veluti ab Apolline medicinæ deo deriuatum videri potest. De Apollonio magno, quo nihil venerabi-lius, nihil sanctius, affatim Philostratus scribit, & cæteri com-meminerunt. *Venenatis morsibus.*] Rabidi canis morsus, inter ve-nenatos letiferósque numeratur. Morsum quoque hominis (vt refert Plin.) inter aspermos numerauerunt. vt auctor est Cor. Cels. omnis frē morsus habet quoddam virus. & si rabiosi canis morsus fuerit, cucurbitula virus eius extrahendum est. *Ferocire.*] ferociter sœuire, & furere. *Peste infectum.*] eodem vene-no contactum. *Protelarent.*] propulsarent, excluderentque. Alias protelare est percutere, alias adiuuare. de hoc verbo, suo loco dictum iam est. *Vesaniæ morbo.*] Morsi à cane rabioso rabidi fiunt. cui vesaniæ occurritur cerebello gallinaceo: auctor Plin. Sensus est: Qui, inquit, me efferratum ex morsu canino, at ferociente sœuire existimabant, persecabantur: sed illi ipsi magis insaniebant, cum nulla ego peste, nulla rabie penitus vexarer. *Membratim compilassent.*] per membra, per frusta dif-secuissent, ita vt nec pilum in toto corpore essent relicturi. Plaut. in hanc sententiam inquit: Iam ego te faciam, vt hic for-micæ frustulatim differant. *Turbine.*] impetu & procella: de turbine antè dictum. *Cubiculum irrupisse.*] Lucianus, οὐδὲ οὐδὲ τὸ δικέν τὸ μῆδος, δέρμα τὸ παρίχομεν, τὸ δὲ οἱ οὐραὶ διεστραγούσιαν στρεψαν. id est, Ego videns periculi magni-tudinem, cursu intra cubiculum irrumpo, ubi domini mei dor-mire debebant. *Concessionis periculo.*] ingressio[n]is & introi-etus, quo concedentes, introeuntésque essent periclitati. *Pestilentiæ letalis.*] morsum canis rabiosi constat esse pestiferum, & exitialem non solum hominibus, sed etiam pecori. *Pereſus.*] Vis venenati morsus penetrans vitalia populatur, & sensim pere-

dit absumitque animantem. *Solitariæ fortu.*] Ambiguum videri potest, vtrum solitariam fortunam dixerit pro solitam & visitatam. an à solitudine: quoniam solus in cubiculo fuerat relictus. *Somnum hu. quie.*} Antea in stabulo inter iumenta vt a sinu humi quieuerat: nunc in lecto delicate constricto more hominum cibans, somnum cœperat humanum, non beluinum.

*Mollie cubi.*] Implet corpus somnus plenus, & molle cubile: vt tradit *Cor. Celsus.* econtrario extenuat corpus somnus breuis, & durum cubile. *Refo-*  
*ta.*] refocillata, recreataque, refocillato animo dixit A. Gel. pro recreato, exhilaratōque.

*Altercari.*] Verbis disceptare, & sermocinari. Quītil. alterationis orationis præceppta dat, imprimis docens opus esse ingenio veloci, ac mobili animo presenti & acri. idem præcipit, vt altercator bonus vitio iracundiæ careat, ne turbidus ac clamosus sit. in altercatione plurimū valet acumen.

*Huncine.*] Hunc

ne: siccine, pro sic ne dixit Propertius, locutione visitatissima. *Iugis.*] perenni, continuo, perpetuo. inter elephantes & dracones iugis discordia est, inquit Solin. id est, perpetua. A. Gel. Iugis concordia si dissimile, amicissimeque vixerunt. Iugiter aduerbiū est, quod

Iámque clara die, mollicie cubiculi refota laßtudine, vegetus exurgo: At que illos, qui me & tutelæ perugiles excubias agitauerant, ausculto de meis sic \* altercari fortunis. At hunc in miserum istum asinum iugi furore iactari credimus? immò vero iasen virus \* in crescente sauitia prorsus extinctum. Sic opinionis varia terminum ad explorationem conferunt: ac de rima\* quidam prospiciunt, sanum me atque sobrium otiosè consistere. Iámque ultrò foribus patefactis, pleniū, an sim iam mansuetus, periclitantur. Sed unus ex his de cœlo missus mihi hospitator, argumen tum exploranda sanitatis me & tale monstrat ceteris, vt aquæ recentis completam peluem offerrent potui meo. Ac si intrepidus, & more solito sumens, a quis \* adlibescerem, sanum me, atque omni morbo scirent expeditum: contrā verò, si visum contactumque laticis vietarem ac perhorrescerem, pro comperto noxiā rabiem pertinaciter durare. Hæc enim libris\* pristinis etiam proditum obseruari solere.

est, quod significat perpetuō, continenter, perenniter. Dicitio est protrita & frequens apud scriptores idoneos. Horat. in 2. Sermonum: Hortus vbi, & tecto vicinus iugis aquæ fons. **Virus.**] Venenum: inde virulentí dicti serpentes, & Horatio virulenta pro venenata. Virus apud Plinium propè peculiariter significat modò asperitatem odoris, ut virus alarum: modò asperitatem saporis, ut stagnum illum aeris vasis compescit æruginis virus. modò genituram, ut virus verrinum ex scropha à coitu exceptum priusquam terram attingat, grauitati aurium prodet. item potentiam ac vim naturalem: ut, nec satis est generationi per se coitus, nisi editis ouis, inter se versando mares & foeminæ vitale asperferint virus. Hinc virosus deriuatur, à copia scilicet venenorum dixit Virg. Virosaque Pontus castorea. vbi interpres exponunt castorea virosa, pro fœdi odoris & execrandi: Ego vero existimo ita legendum, ut pontus virosa dicatur, sitque id epitheton copulandum cum ea dictione pontus, non autem castorea. Pontum autem virosam perpetuo, bonoque epitheto dici, quasi feracem venenorum. constat enim, venena copiosissima gigni in Ponto: quod & idem poeta significat scribens: Has herbas, atque hæc Ponto mihi lecta venena, Ipse dedit Mœris: nascentur plurima Ponto, quando foemina virosam & locus foemineos virosos dici leges, scito à viro deriuari, quasi appetens viri, virilisque concubitus, in quo significatu (ut supra annotau) magis dicendum est viriosa mulier, & viriosi loci, hoc est, genitalia foeminæ virum inhantia. **Foribus.**] scilicet cubiculi, intra quod irruperat asinus. **Periclituantur.**] experientur, & periculum faciunt: id est, tentamenta. hinc periclitabundus, faciens periculum, id est, experientiam. Alias periclitari significat periculum subire, & clade affici. hinc locus Epigrammatistæ, Periclitatur capite Sotades noster. **Sospitator.**] conseruator, ac salutifer. **Aqua recens complect. pet. of.**] medicamentum morsi à rabido cane est, si aqua non expausecat, si aquam audeat attingere. nam (ut inquit Plin.) in morsis lætalis aquæ metus. scribit Philostratus lib. 6. de vita Apollonij rem dignam annotatu: videlicet quod rabiosus canis momordit adolescentem, qui ex eo morsu caninos mores cœpit repræsentare. etenim latrabat ut canis, & instar quadrupedum pedibus manibusque gradiebatur. Apollonius infortunium adolescentis miseratus, præcepit canem illum inquiri, qui iuuenem momordisset: quem perductum, attractumque iussit lambere motum, ut videlicet idem medicus esset, qui

vulneris auctor extitisset. quo facto, repente iuuenis ex morbo refocillatus, haustam ex Cydno fluuiio aquam bibt, sanatusque est. canis quoque iussu Apollonij fluuium ingressus, cū in eo aliquando innataisset, ex morbo conualuit, Galenus in lib. de Sectis scribens de discordia empiricorum & dogmaticorum medico-ruin, refert medicum empiricum alia medicina vsum esse, in sa-  
nando eo qui à rabido cane morsus fuerat, alia verò dogmati-  
sten: vbi docet, morsum asperiorem esse, qui factus sit à cane ra-  
bido in cynocaumate. dicuntur autem cynocaumata & stus cani-  
culares. etenim (vt antè diximus) ex oriente canicula canes potissi-  
mum aguntur in rabiem, estque ea rabies id temporis homini  
pestifera. idem auctor est, homines ex morsu canis rabidi aquā  
metuentes mortuos esse: docens remedium, aquam non expa-  
uescere. Cuidam virulento morsu rabidi canis infecto, apposita  
est aqua perlucida & egelida, in qua cum canis idolum apparuerit,  
homo timens caninam in vndis imaginem, præ timore exan-  
imatus est. Alij dicunt, quod aquam bibt, & ideo mortuus sit.  
Verum (vt inquit Galenus) non quia aquam biberit, ideo intetit,  
cum aqua pro remedio sit: sed quia timuerit. vbi enim morsus à  
cane aquam timet, actum de illo est. nam (vt inquit Ouid.) Tolle-  
re nodosam nescit medicina podagram, Nec formidatis auxi-  
liatur aquis. Eleganti vocabulo Græco hydrophobos vo-  
cant, qui ex morsu canis rabidi aquam timent: qua dictione  
vtuntur & nostri. Plin. in 29. Est limus saliuæ sub lingua ra-  
biosi canis, qui datus in potu fieri hydrophobos non patitur.  
Hydrophobia verò dicitur ipse morbus, ex aquæ metu proue-  
niens. Apud Galenum in libello de Theriace mendose legitur  
hydrophobia, pro hydrophobia: quod quemadmodum medici  
recentiores intelligent, non discutio. Corrigendus est hoc po-  
tissimum loco error alter, & mendum tollendum ex codicibus  
Cornelij Celsi, apud quem libr. 5. sic passim legitur, capite  
de morsu rabiosi canis: Solet autem ex eo vulnere, vbi parum  
occursum est, aquæ tumor nasci: hydrophlogas Græci appell-  
lant. Ego olim cum enarrarem Corn. Celsum, nihil subesse  
mendosum suspicans, exponere solebam tumorem aquæ flam-  
meum, & quasi ignitum gigni ex vulnere, quod fecisset rabio-  
sus canis: quod morbi genus Græci ab aqua flammida, & cor-  
pus tumidum vrente, hydrophlogas vocarent: vocabulo defle-  
xo ab aqua quæ Græcè οὐσιος, & φλεγως comburo. Sed cum ex  
morsu rabidi canis nihil tale nasci inter medicos constet, vi-  
deo re curiosius penitus, puriorem veriorēmque lectionem  
esse, si ita scribas: Aquæ timor nasci, hydrophobos Græci ap-  
pellant.

pellant. hæc est scriptio vera, erudita, syncera: & ita Corn. Celsum scripsisse, indubitanter affirmo. timor enim aquæ, non timor, inuasci solet morsis à rabido cane. Tales autem timentes aquam, Græci hydrophobos vocant, à verbo Graeco φόβος τούτης, quod significat timeo, & φόβος aqua. Huiusce autem castigationis in Cor. Celso me submonuit, & quasi connuentem exercefecit, meus ille gentilis & cognominis Philippus Beroaldus minor, adolescentulus apprimè doctus, & græcam latinamque linguam benè callens, qui dum sitienter φιλοσοφίαν, hoc est Philippum imitatur, & per nostra vestigia it: iam ex scholastico factus est professor, etsi nouitius, non tamen proletarius, me in præsentia effingit, me habet archetypum: nihil proximus, sed interullo non longo proximus. Mox ut spero & opto, nos & nostra transcendens longius procuraret atque emicabit. Video ex hac doctrinarum scintilla lucem maximam, fulgentissimamque maturissimè erupturam. & ( ut inquit ille ) meliorem præsto magistro discipulum: sicut lætor factura manum meorum, ita gaudeo in nobis impleri vetus adagium, quod est, πονοὶ μεγάταις κρίτοις θέσπερ γέλαι, multi discipuli meliores præceptoribus. Laus doctoris est, profectus discipulorum. iuuat me, quod sicut ego succrei gloriae præceptoris mei Francisci Puteolani, viri doctissimi, magna cum laudeita mibi, succrescat gentilis meus, non minus probitate spæcatus, quam eruditione conspicuus: qui me amat ut necessarium, colit ut parentem, obseruat ut doctorem. erit pulchrum. & ad posteros in memorabile ( si modò monumenta nostra, ut auguratur, sunt futura diuturniora) duos Philippos in gente Beroalda, non obscuri in studiis literarum nominis, inter professores humanitatis non postremos eodem tempore effloruisse: sicut olim tres in gente Curionum continua serie oratores extitisse, memorantur. Sed iam ad propositum regrediamur, redeamusque ad hydrophobos, id est, aquam metuentes ex morsu canis rabiosi. Vnicum remedium est, hoc miserimo genere morbi oppressum, nec opinantem, in piscinam non ante ei prouisam proiecere: & si natandi scientiam non habet, modò mersum bibere pati, modò attollere: si habet, interdum deprimere, ut inuitus quoque aqua satietur. sic enim simul & sitis & aquæ metus tollitur, Plin. ait, quod lacinia subdita calici infecta menstruo discutit metum aquæ & potus. Verum ne quid sciens præteream, ad rabiosi canis morsum pertinens, non omittam id quod apud Auicennam medicorum nobilissimum legi, qui scribit, homines à rabioso cane mortos in aquæ metu lachry-

mare: qui quotiens aquæ propinquant, imaginantur canem, & ex eo interdum timent, interdum nullo metu perturbantur: quandoque talis ex siti moritur: aliquando desiderat aquam, dein proclamat: nonnunquam sorbens aquam strangulatur. sic etiam ut latret sicut canis: & saepe talis ad mordendum alterum hominem propensus est. ante aquæ metum curatio morbi huiusc in proximo est. Dixit Russus, quosdain non terreri ex aqua, & voluntabris per humum delectari. Illud adde, ipsum quoque rabiosum canem persaepe affici aquæ metu: & si quando obuius aquæ factus sit, in tantum eam formidat, ut pili inhorrescant, & totus contremiscat, & nonnunquam ex ea formidine moriatur, talibus canibus lingua exerta est, & os spumabundum, salvia spuma, nasus fluens. Ob hoc dixit Lucianus in 6. Pharsalia: Non spuma canum, quibus vnde timori est. Peluem. ] Peluis vas aquarium est, in quo varia perluntur: vnde & nomen. Peluia vas sunt, quibus pedes lauantur: ut malluiae, quibus manus. Graeci οὐρανὸν peluim dicunt. Aquis adlibescerem. ] libens accederem. Plaut. in Milite: Hercole verò iam adlubescit primulum Palastrio, vbi adlubescit positum est, pro eo quod est incipit lubere: hoc est, placere. Visum laticis. ] Si aquam vel videre, vel tangere expauescerem, si hydrophobos essem: talibus enim (ut ante dictum est) metus aquæ letalis est. Plin. hoc morbo genus pauoris nomine intelligi vult, cum ait in 32. Cinis cancerorum seruatus prodest pauori, prodest periclitantibus ex canis rabiosi morsibus. Nonnam. ] pestiferam & letalem. Libris pristinis. ] libris priorum, antiquorumque scriptorum, qui talia prodiderunt.

Isto placitu. ] cū illud omnibus placuerit. Contantes. ] Quasi adhuc dubitantes adire proprius asinum, quæ ferocire existimabant. Salutares aquas. ] Merito salutares dixit, quæ & sitim extinguerent, & salutis causa essent asino portanti, cuius salus ex haustu aquæ consistebat: cum

Isto placito, vas immane confestim aquæ perlicide de proximo petita fonte, contantes adhuc offerunt mihi. At ego sine villa mora progressus, etiam obvio gradu satis sufficer, pronus & totum caput inuergens, salutares verè equidē illas aquas hauriebam. Namque et planus manus, & aurium flexus, & ductus capistri, & quiduis aliud periclitantius, placide patiebar: quoad contra vesanam eorum presumptionem, modestiam meam liquido cunctis approbarem. Ad istum modum vitato dupli periculo,

die sequenti rursum diuinis exuuijs onustus, cum crotalis & cymbalis circunforaneum mendicabulum producor ad viam. Nec paucis casulis atque castellis oberratis, \* diuertimus ad quempia pagum urbis opulenta quondam (vt memorabant incola) inter semiruta vestigia conditum: & hospitio proximi stabuli recepti, cognoscimus lepidam de adulterio cuiusdam pauperis fabulam, quam vos etiam cognoscatis volo.

cū palma collata, plausum facit: auersæ inter se manuscollisæ, nō plaudunt: auct. Seneca in 2.q. Hic plausus manus accipe pro manu tractatione, qua iumenta molliter tractare solemus, & cū simili allectare: in quam sententia ait poeta, Manib[us]que lacebunt Pectora plausa canis, & colla comantia pectunt. item aliubi inquit, Plausum ceruicis amare. Pericitantium. Intentantium, explorantium. Liquidò.] manifestè, & apertè: aduerbiū est. Ductum capistro.] Quæ dispositis rebus accedunt, non sunt deposita (vt scribunt iuriscons.) vt puta si equus cum capistro, nam solus equus depositus est. Duplici periculo.] Duplex periculū ideo dicit, quia evasit lanienam coqui, & impetum eorum qui eum, tanquam efferrum vescanū inque ex morsu canis obtruncare voluerant. Diuinū exuuijs.] Simulachrum deæ intelligit, vna cum spoliis & reliquo apparatu sacerdotali. Exuuiæ ab exeundo dictæ sunt, sicut induuiæ ab induendo. Plaut. in Menæchmis: Induuiæ tuæ, atque vxoris exuuiæ. Mos fuit antiquorum, in foribus & circa limina domorum affigere hostium exuuias & spolia, quæ nec emptori refringere liceret, quæ etiam dominis mutatis domus ornamenta erant. Crotalis. } sonoris instrumentis, quibus Syriaci sacerdotes & Galli Cybeleij vtebantur: de quibus antè dixi. Circumforaneum. ] Oppidò quām eleganter & perquām scitè dicitur asinus. gerulus deæ Syriæ, mendicabulum circumforaneum, quoniam illa circum foræ & conciliabula circumlata pecunias & res alias emendicabant. Circumforaneus appellatur, qui circum foræ discurret & vagatur: quales vaticini sunt, & pharmacopolæ. M. Tullius in oratione pro Cluentio: Tum repente Anconitanum quendam L. Clodiu[m] pharmacopolam circumforaneum, qui casu in Latium venisset, aggreditur, nō longè

alioqui potuisse videri rabiosus, & ob hoc noxius mortis periculo. Hauriebam. Jebibe bam. De multipli ci huiusc verbi significatione pro trita sunt omnia, & annotant grammatici. Plausus ma.] Accusatiūs est casus numeri pluratiui. Palma

absimiles à circumforaneis sunt circuitores, qui à circumeundo dicti videntur. Qui (vt docet Vlpianus tit. de institutoria actione) vestes circumferunt & distrahunt. In te militari circuitores vocantur, qui vigilias militum circumeant, & renuncient si qua emergerit culpa: quos & circuitores appellant. De mendicabulo Plaut. in Apularia; Memorare holo hominum mendicabula. in Floridis Lucius noster, palliata mendicabula decentissimè appellat homines mendicos, qui pallio tenus philosophos imitantur, sub quorum habitu mendicitas ostentatur: in quibus nihil est sancti, nihil philosophi, præter pallium: vt non immitid celebretur ille, qui dixit in hominem id genus. Pallium & barbam video, philosophum non video. Oberratis. ] circuitis, iustatis. Semiruta vestigia. ] Denotat in ruinis, vestigiisque dirutæ vrbis pagum conditum fuisse. Lucanus: At nunc semiutis pendent quoque monnia tectis. Lepidan: de adul. fabn. ] Cum duo sint genera facietiarum, alterum fusum, alterum peracutum & breve: in illo genere leporis perpetuò excellens est Lucius noster, qui interserit fabellas lepidissimas, & facetosas vrbanitate oblectantes: vt non minus his facetiis placeat, lepidisque narratiunculis, quam serij scriptores doctrina seria & graui. Hic est illi sermo Milesius, cuius in principio huiuscce operis affatim commeninit: quem Lucianus λόγον μάνιον appellat, quo fabularis narratio concinniter explicatur.

*Gracili paup.]*  
Ioannes Boccatus eloquio vernaculo disertissimus, condidit centum fabulas argumento & stilo lepidissimo, festivissimoque: inter quas Apuleianam hanc inseruit, transpositaque commodissime, non vt interpres, sed vt conditor: quam foeminae nostrates non surdis auribus audiunt, neque inui-

\* Is gracili pauperie laborans, fabriles operas præbendo, paruis illis mercenibus vitam tenebat. Erat ei tamen uxorcula, etiam satis quidem tenuis & ipsa, veruntamen postrema lascivia famigerabilis. Sed die quadam, dum matutino ille ad opus suscepsum proficietur, statim latenter irrexit eius hospitium temerarius adulter: ac dum Venneris collectationibus securius operantur, maritus ignarus rerum, ac nihil etiam tum tale suspicans, improuisus hospitium repetit. Namque clausis & obseratis foribus, uxoris laudata continet, iannuam pulsat, sibilo etiam praesentiam

tiam suam denuntiante. Tunc mulier callida, & ad huiusmodi flagitia perastula, tenacissimis amplexibus expeditum hominem, dolio, quod erat in angulo semiorbrutum, sed alias vacuum, dissimulanter abscondit: & patefactis adibus, adhuc introeuntem maritū apero sermone accipit. Siccine vacuus & otiosus, insinuatis manibus ambulabis mihi, nec obito consueto labore, vita nostra prospicies, & aliquid cibatui parabis? at ego misera\* per noctem & per diē lanificio nervos meos contorqueo, ut intra cellulam nostram saltem lucerna leuat. Quantò me felicior Daphne vicina, que mero & prandio matutino\* fiat, cum suis adulteris\* volutatur!

differentia hæc est, quod paupertas honestæ parsimoniae nomen est, & surpatürque pro fortuna mediocri: pauperies vero egestas dicitur, quam optimo epitheto immundam dixit Horat. scribens in epistolis, Pauperies immunda domus procul absit. Alias pauperies significat damnum: quod & Iuriscons. docent, Tit. si quadrupedes pauperiem fecisse dicatur. Græcè paupertas dicitur πενια, pauperies vero πλωχεία: de qua festiuitet scipisit Aristophanes in Pluto. Fabriles operas. } Signat pauperem vitam sustentasse ex mercedulis. quas colligebat locando operas fabriles. opera enim in actu consistit, & (vt inquit Caius iurisconsultus) in hominis usufructu operæ sunt, & ob operas mercedes. operis serui legatis (inquir Terent.) usum datū intelligi, & ego dicio, & Julianus putat interdū operas pro ipsis hominib. & seruis accipi mus, vt apud Ciceronē: Fugatē sunt operæ Clodianæ & apud Horatiū: Accedes opera agro nona Sabino. Vxorcula. } Ut à sorore sororcula, sic ab uxore vxorcula, p diminutionē dicta. Tenuis. } pau percula. Famigerabilu. } οὐ μέτων dictio. nā & in bonā & in malā partē famigerabilis usurpatur. hic p famosa accipi deber, & infamia. Matutino. } Absolutè dicimus matutinō & matutinis, p tēpore & hora matutina, sic Plin. in x. Coruus mature sermoni assuefatus, omnib. matutinis euolās in rostra, in forū versus. Tiberiū sa

tæ legunt. nos quoque Mythopolon, hoc est opificem fabellæ Lucium nostrum latialiter personantem, & graphicè lepidissimèque explicantem inaudiamus, legamus, pensitemus, auribus, oculis, animis lubentibus: cum talibus egressiōnum amoenitatibus non solum lectors, verum etiam commentatores reficiantur. Inter paupertatem & pauperiem

Iutabat. *Veneris colla.* } Sic suprà in 2. His & eiusmodi collu-  
 Etationibus ad confinia lucis usque per uigiles egimus. Ope-  
 rantur. } operam dant. *Ignarus rerum.*] Mariti, dedecus uxorium,  
 turpitudinemque domesticam nouissimi sciunt: iuxta illud,  
 Dedecus ille domus sciet ultimus. & (ut inquit Hieronymus)  
 nouissimi mala nostra discimus. *Hospitium repetit.* } domum  
 reuertitur: & dum hospitium appellat, significare videtur illum  
 in conducto habitasse, tanquam in quilinum. *Laudata continen.*]  
 Specimen continentiae uxori: est, clausa dormus, & obseratae fo-  
 rez, marito absente. *Sibilo.* } Liuius: Ut quocunque noctis tem-  
 pore sibilo dedisset signum, porta aperiretur. Columella præci-  
 pit, boues sibilo alectari oportere à bubulco, ut libentius bi-  
 bant. Sisilatores dixerunt veteres, quos nunc dicimus sisilato-  
 res: & sisilare, quod nos sisilare. & erat maledica vocis significa-  
 tio, atque contumeliosa. *Perastrula.*] versutior, callidiorque.  
 Sicut diminutuo vocabulo uxorcula dicta, ita & *varus erga*  
 perastrula: qua tamen dictione non tam significatur modicè  
 astuta, quam valde callida & veteratrix. In adulterinis flagi-  
 tiis scribit Aristoteles in lib. 6. de Animalibus, malitiosiores,  
 astutiores, insidiosiores fœminas esse. ediuersò mates animosio-  
 res, simpliciores, minusque insidiosos. *Expeditum.*] explicatum  
 exolutumque ab amplexibus, quibus innexus erat lascivis ede-  
 ris ambitiosior. *Semibrutum.*] Plin. de cellis vinariis scribens,  
 refert, mitioribus plagis dolia, quæ sunt vasa fictilia vinaria, in-  
 fodi solita terræ tota, aut ad portionem situs, cælumque præbe-  
 xi, alibi verò impositi, tectis arceri: imbecilla vina demissis in  
 terram dolii fernanda, valida expositis. *Iurisconsulti quoque*  
*de fundo instructo*, indicant dolia, defodi solita, scribentes: In-  
 strumento consruando, dolia licet defossa non sint, accedunt.  
 Item tit. de contrahenda emptione: Dolia in horreis defossa, si  
 non sunt nominatim in venditione excepta, horreorum vendi-  
 tioni cessisse videri. Apud eosdem doliarium ponit videtur  
 pro dolio vel cella, in qua dolia vinaria sint. sic enim scriptum  
 est: Si ex dolario pars vini venierit, veluti metretæ centum. Do-  
 liaria anus festiuiter dicta à Plauto, pro ventro & hebetissi-  
 ma. *Si cine.*] Verbum est castigantis, pro sic ne: ita Propertius,  
 Siccine lente lates. *Insinuatisma.*] Ex quotidiana loquendi  
 consuetudine usurpatum verbum, namq; vulgo sic obiurgamus  
 ignavum, inertem, desidiosum, ut dicamus, Hic insinuatis ma-  
 nib. sedet. Elaganter autem insinuatis manib. dicitur, pro in-  
 flexis, compressis, complicatis. tali enim habitu manus ocioso-  
 rum comprimuntur, tanquam manci videantur. Liuius dixit cō-  
 preffis

pressis manibus, quod Lucius noster insinuatis, docens prouerbialem esse locutionem. Verba Liuij hæc sunt ex lib. 7. in hanc fermè sententiam: Quid aliud in causa esse credamus, cur veteranus dux fortissimus bello, cōpressis, quod aiunt, manib: sed eas. Obire lab. } adito, suscepito, completo. Obire labore dici mus, pro adire, suscipere, completere. ait poeta. Morte obita, pro sumpta, suscepta, & completa. Sermo obitus à Ter. dicitur in Hecyra, pro editus. *Vitae.*] parto scilicet lucello, quo vita toleratur, & vietus que ritur. *Lanificio.*] In Andria: Primum hæc pudicè vitam parcè ac duriter agebat, lana & tela victimum quæritans. In eandem sententiam ait poeta, Cui tolerare colo vitam, tenuique Minerua Im positum. vbi exponit Seruius, terui Minerua pro paruo precio lanificij, nam hodie quoque lanificij mercedula vitam tolerant fœminæ pauperiores. Annotandum est, lanifidum fuisse in usu nobilium matronarum, apud Romanos. hinc autumant scriptores idonei, in nuptiis Thalassij nomen inclamari, solitum, quod lanificij signum erat, vt videlicet hac voce nuptiali admonerentur nouæ nuptæ, lanifidum in maritali domo exercendum esse. Thalassio enim siue thalassius significat calathum, quod vas utique est lanificiis aptum. inde factum est, vt sponsæ (auctòribus Plut. & Plin.) colum comptam lana, & fussum cum stamine secum ferrent, & viri ianuam lanicio corona rent. Augustus Cæsar filias & neptes ita instituit, vt etiam lanificio assuefaceret, contrà apud Persas indecorum erat & sordidum, admouere lanificio manum. Ideoque Alexander Magnus, cum olim Sisymgambi reginæ Persarum captiuae lanam, purpuramque tradi iussisset, vt confidere vestem neptes suas assuefaceret, vbi cognouit ex hoc dono illam tristem esse, lachrymis que tristiciam declarantem, ipse perueniens ad eam: Mater, inquit, hanc vestem quæ indutus sum, sororum non solum donum, sed etiam opus vides. nostri deceperem memores, caue obsecro contumeliam accipias ignorationem meam, ita animus reginæ mitigatus est. Lanæ appellatione (vt docet Vlpianus lib. de legatis tertio) continetur quæ neta est, & quæ neta non est: vt puta stamen & substamen, succidam quoque contineri placuit. Sed nec ea lana, ex qua quis quasi vestimentum fecerit valetudinis vel deliciarum gratia continebitur: nec ea quidem quæ fo mentationis gratia parata sunt, vel medicinæ lanarum appella tione continetur. *Neruos contor.*} Alludens ad rem obscenam, vfa videri potest verbo amphibolo. nam & quæ indulget concubitu, & quæ operoso labori distringitur, contorquere neruos dici tur. *Lucerna luceat.*] Consimile est illud Tibulli: Dum meus assi-

duo luceat igne focus. *Daphne.* { Proprium puellæ nomen, ex lauro ductum, quæ Græcè dicitur daphne. unde chamædaphne, puilla & humilis laurus. Plin. Daphnon lauretum. Famigerata est Daphne, ob amorem Apollinis in laurum transfigurata. Apud nos hodiéque frequens est nomen Lauræ in foemina, quasi dicas Daphne. Annotat Plin. nomen imponi viris latina lingua, ut Laurex nominentur, ab vna arborum lauro. libertus Marci Tullij clausus, nominatus est Tullius Laurea.

*Confutatus.* { redargutus, castigatus, & verbis convictus, confutare enim est, verbis conuincere, & refutare: ut inquit Donatus. Verum refutatio in re est, confutatio in persona. In oratore potentissima est confutatio. *Forensi negocio.* } Sensus est: cum magister officinæ nostræ hodierno die occupatus esset negotio forensi: ideo nos quoque fuimus feriati. Ofscinator autem dicitur officinæ magister, qui operarios mercedula conductos habet: quo negotijs pleno, feriati fuerunt operarij. Victruius officinatorem appellat fabrum, structoremque pariaturum, cuius pro-

Sic confutatus maritus, Et quid istuc est? ait. Nam, licet forensi negotio officinator noster attentus ferias eobis fecerit, tamen hodierna cœnula nostra\* prospexi. Vides istud dolium, quod semper vacuum, frustra locum detinet tantus & reuerat, præter impedimentum conversationis nostre, nihil præstat amplius: istud ego quinque denarijs cūdam venditam: & adest, ut dato pretio secum rem suam ferat. Quin itaque percingeris, mihi que manum tanti sper accommodas, ut exobruti protinus tradatur emptori. E re nata fallacia, mulier temerarium tollens cachinnū: Magnum, inquit, istum virum ac strenuum negotiatorem nacta sum, qui rem, quam ego mulier, & intra hospitium contecta, iamdudum septem denarijs vendidi, minoris \* distraxit additamento pretij. *Latus maritus,* & *Quis est ille,* ait, qui tanto præstinxuit? at illa, Olim inepte, inquit, descendit in dolium, sedulo solidatem eius probaturus. Nee ille sermoni mulieris defuit, sed exurgens alacriter: *Vix, inquit, verum scire materfamilias?* hoc tibi dolium nimis vetustum est, & multifariam rimis hiantib. quas-

sum.

sum. Ad maritumq; eius dissimulanter conuersus : Quintu quicunque es homuncio, lucernam ait, actum mihi expeditis, ut erasis intrinsecus sordibus diligenter aptum usui possim dignoscere: nisi nos\* putetis as de malo habere. Nec quicquam moratus ac suspicatus, acer & egregius ille maritus, accensa lucerna: Discede, inquit, frater, & otiosus adsite, donec probè procuratū istud tibi re presentē. Et cū dicto, nudatus ipse, dela to lumine, scabiem vetustā cariosā testae occipit\* excalpere. At verò adulter, bel liſsimus ille pugno, inclinata dolio pronā uxorem fabri, superincuruatus, securè dedolabat. At illa capite in dolium demissō, maritū suum astu meretricio trahabat ludicrē: hoc, & illud, & aliud, & rursus aliud purgandum\* demonstrat digito suo: donec utroque opere perfecto acceptis septem denarijs, calamitosus faber collo suo gerens dolium, coactus est ad hospitium adulteri\* proferre.

batur exactio, cum subtiliter & difficilum perfec tum accipitur. ] Istud dolium. } Attende rem facetā, festiuāmque : ex qua, astutia mali tiāque muliebris facile deprehendit. nam cum maritus dolium illud vendidisset, in quo adulterum vxor dissimulan ter absconderat, repente ex cogita ta fallacia est, & stropha astu fœ mineo, qua maritus stupidus & brutus illuderetur. ] Et adest. ] Scilicet em ptor dolij. Dato precio. } sine pre crio (ut inquit VI pianus) venditio nulla est. non au tem precij nume-

ratio, sed conuentio perficit emptionem: vt auctor est Caius iuriscons. quod sāpe arra pro emptione datur, non è pertinet, quasi sine arra conuentio nihil proficiat, sed vt evidentius probari possit, conuenisse de precio. ] Quin. } Haec particula Quin modò hortandi vim habet, & imperandi: alias aliter accipitur. ] Percingeris. ] expeditis te, & præparas. nam accincti sunt expeditio res. Hieronymus: Accingere quæso te, accingere. econtrariò dis cinctos dicimus ignauos & desides. Exobratum. ] erutum, depromptum, extractum. Dolia enim (vt diximus) defodi ebantur in cella vinaria. Ere na. fallacia. ] Dicimus aliquando absolute è re nata, ut inquit Donat. dicimus etiam cum adiuncto: vt è re natum exordium, dixit Quint. intelligi volens

subito inuentū , & ipsa causa repente sumptum . idem aliubi gra  
 tiora esse tradit , quæ inuenta subito , nec domo allata , sed inter  
 dicendum è re ipsa nata esse videantur . Igitur è re nata fallacia ,  
 significatur muliebris dolus , ad fallendum maritum subito exco  
 gitatus : non domi , non antè compositus , sed ex ipsa re & nego  
 cio incontanter expromptus . *Temerarium .* } immodicum & so  
 lutum , qualis in temerariis est copiosus . *Magnum virum .* ] Adiu  
 uanda pronunciatio est , cum ironia manifesta . *Ego mulier .* } Vis  
 in vocabulo & sexu est : *Ego mulier* , quæ fortis negotiari non no  
 ui : *ego mulier* , quæ intra tecta domi continenter inhabito : mu  
 lier , quam natura finxit inualido consilio , minùsque prudentem .  
 scribit Aristot . in primo Politicorum , quòd fœmina habet con  
 silium quidem , sed inualidum : puer verò imperfectum . Xeno  
 phon in *Œconomico* tradit , Virum foris parare , fœminam do  
 mi parata custodire . *Minoris distractit .* } minori precio vendidit .  
 Verbum *Iurisconsult* . de quo suprà . *Abditamento .* ] detractione  
 ac deductione precij . contrarium est additamentum , alterum ab  
 addendo , alterum ab abducendo & quasi abdicando deriuatū .  
*Tanto præstinauit .* ] tam magno precio emit : absoluta locutio .  
*Ineptè .* ] In maritum satis dicaciter . nam ( vt inquit Crassus orator  
 apud M. Tullium ) quem nos ineptum vocamus , is mihi videtur  
 ab hoc nomen habere ductum , quòd non sit aptus : qui tempo  
 ris , qui eorum quibus cum est vel dignitatis vel commodi ra  
 tionem non habet : denique qui in aliquo genere aut inconci  
 nus aut multus est , is ineptus esse dicitur : quo vitio cumulata est  
 eruditissima illa Græcorum natio . itaque quòd vim huius mali  
 Græci non vident , nec nomen quidem ei vitio imposuerunt .  
*Descendit in do .* ] Ecce fallaciam è re natam & subito inuentam ,  
 qua persuasus maritus , illum esse emptorem doli credat , non a  
 dulterium . *Sedulò .* ] instanter , impensè , diligenter . dictum sedulò ,  
 quasi sine dolo , vt interpretatur Donatus . *Materfamilias .* } Tan  
 quam ad ignorantiam directa locutio . vt eam appellatione honori  
 fica appellat , matremfamilias appellat : de cuius proprietate di  
 ximus suo loco . Fuisset enim suspiciosum , si nomine proprio ea  
 compellasset . Id adde , quòd in vna familia non possunt plures  
 appellari matresfamilias , sed vna tantum : sed nec vidua hoc no  
 mine , nec quæ sine filiis est , vocari potest . *Multifariam .* ] Multis  
 in locis & partibus . Antiqui multifariam dixerunt , quòd in mul  
 tis locis fari poterat : id est , dici omnifariam , ex omni parte .  
*Hiantibus .* ] patulis . *Homuncio .* ] Homulus , diminutuum  
 est , nec sine probro . *Actutum .* ] statim , sine mora . *Æs de  
 ma .* ] Qui æs , id est pecuniam de malo & maleficio partam  
 habet ,

habet, is prodigus æris esse solet, & in rebus emendis incuriosus: nam (vt est apud poëtam nescio quem) male parta male dilabuntur, & (vt inquit Comicus noster) male partum male disperit. Est ergo sensus: Volo, inquit, diligenter extrinsecus eradere sordes dolij, vt ita introspiciam an sit futurum utile. quæ curiositas adhiberi haudquaquam solet ab his qui ex de malo habent, & diuitias possident malo modo partas, quales improbant philosophi. *Egregius maritus.* ] Ironicôs. sic illud Virgilianum: Egregiam verò laudem. *Repræsentem.* ] tibi præ senti dem. Repræsentare pecuniam est, præsentariam annumerare. *Nudatus.* ] exuta veste, vt commodius dolij intrinsecus sordes eraderet. *Scabiem vetustam.* } translatio ab homine, cuius vetusta scabies excalpi solet, & eo instrumento quod scalptorium vocant effricari: quæ (vt inquit Cor. Celsus) quo asperior est, & prurit magis, eo difficilius tollitur. Talem scabiem agriam, id est, feram Græci appellant, cum ex scabie pustulæ exoriantur. à similitudine sordes dolij vetustas, quasi pustulosas, scabiei nomine decenter expressit. *Cariosæ testæ.* ] vetustissimi dolij. cariosa enim (vt antè explicatum est) dicimus vetusta, & putrilagine marcida. Caries est vetustas & putrilago. Affranus: Nemo illa viuit carie cariosior. *Occipit.* } incipit. *Bellissimus pusio.* ] Pusum & pusionem dici puerum, sat notum est. Pusio Iuuenali est, pro puero pathico: Ciceroni & Apuleio, pro eleganti adultero. Valerius quoque dixit, pusione, Fuluianæ stolæ Clodium adhærentem: significare volens, Fuluiam à Cludio dedolatam. *Cuius erat vxoris.* } Scio codices aliquantos esse, in quibus non pusio legitur, sed pugio. M. Tullij in oratione pro Cælio: Tecum semper pusio cum maiore sorore cubitauit. *Dedolabat.* } subagitabat, expolibat, complanabat: in obseceno significatu. fabrorum verbum est, qui dolando incuruati complanant materiarum asperitatem. Imitatus est autem Pomponium poetam, qui scripsit, Dolasti uxorem. *Astu mere.* ] Plautus plurifariam explicat astus, dolos, calliditates meretricum: quas qui euitare potest, euitet. sed viscus merum est blandicia meretricia, & (vt inquit Solomon) fauus distillans labia meretricis, & nitidius oleo guttur: nouissima autem illius amara quasi absinthium, & lingua eius acuta quasi gladius biceps. *Digito.* ] indice. Horat. Indice monstraret digito. ab indicando nomen inditum. Crassum oratorem indice digito usum optimè tradunt Cicer. & Quintil. *Vtroque opere perfecit.* ] Perfecit opus suum maritus, cum dolij sordes erasit: & item adulter, dum inclinatam fabri uxorem dedolauit. *Calamitosus.* ] Meritò calamitosus & miser, qui ludibrio erat uxori:

impudicæ, & geruli vicem cogebatur implere, collo gereus dolium ad adulteri domicilium.

*Meredibus suffar. } pleni, replete, instructi. dixit Hieronym. nos suffarinati auro Christum pauperem sequimur: & Augustinus, ait in libro de vita Christiana: Nonne aspicimus, quanto auro & argento & veste suffarinatus exierit de Ægypto Cyprianus, doctor suauissimus & martyr beatissimus. notissimum est illud Terentij, Videó Cantharam suffarinatam. Purissimi. } Ironia manifesta, Commis- cuntur. ] excogitant, inueniunt. Pro casulis plu. ] Quæ ad plures rusticorum casulas esset accommodata. Quidam codices habent capsulis, quod non displicet: vt intellegas, vnam sortem ex capsulis, loculisque pluribus euocatam, e ductamque à sacerdotibus, vt multiplex videretur, quæ tamen erat unica.*

*Pauculis ibi diebus commorati, & munificentia publica saginati, vaticinationis que crebris mercedibus suffarinati, purissimi illi sacerdotes nouum quæstus genus sibi comminiscuntur. Sorte unica\* pro casulis pluribus\* euocata, consulentes de rebus varijs plurimos, ad hunc modum cauillantur. Sors hic erat. \* Ideò coniuncti terram prescindunt boues, ut in futurum lata germinent fata. \* Tum si qui matrimonium sorte cooptantes interrogarent, rem ipsam responderi aiebant, iungendos con nubio, & satis liberum procreandis. Si possessiones præstinaturus quereret, merito boues, ut & ingum, & arua semensis florentia pronuntiari. Si quis de profectione sollicitus, diuinum caperet auspicium, iunctos iam paratosque quadrupedum cunctorum mansuetissimos, & lucrum promitti de gleba ger mine. Si prælium capessiturus, vel latronum factionem persequitur, viles nec ne processus sciscitaretur, additam victoriam \* sorti præsagio contendebant: quippe cervices hostium ingo subacturi, & prædam de rapinis uberrimam fructuosamque capturi. Ad istum modum, diuinationis eius astucioso \* corraserant non parvas pecunias.*

*Quid si legas*

Si legas Casibus, ut codex manuscriptus habet? ut sit sensus: Sacerdotes Syriacos inuenisse subtiliter sortem vnicam, quæ pluribus casibus negotiisque inquirentium conueniret, & mirè congrueret. Euocata. } Quidam legit enotata: quod quadrat. Consulentes. ] consultores intelligit: sic enim dicimus eos qui consilium pertinent, & sortilegos consulunt. Caueantur. } consultores illudunt, decipiuntque. Ideo conium. } Verba sorti inscripta, quorum intellectus ad res multiplices traduci potest. in decretis canoniciis 27. q. i. sortes sortilegique testimoniis exemplisque diuinæ scripturæ improbantur, vbi hoc scriptum legimus: Sortilegi sunt, qui sub nomine fictæ religionis per quasdam, quas sanctorum seu Apostolorum vocant, sortes diuinationis scientiam profitentur, aut quarumcumque scripturarū inspectione futura promittunt. De sortibus, earumque origine, non parum multa M. Tul. in 2. de Diuinatione: quam rem ait totam inuentam esse fallaciis, aut ad quæstum, aut ad superstitionem, aut ad errorē ex cogitatis. Alias sortes dicimus oracula, ut saepe apud auctores: ex quo illud celebratum, Sors ipsa referenda est ad sortes. Tum si qui ma. ] Docet Apuleius, scriptorem sortis suisse rebus variis miro astu congruentem. nam si quis consultor, an ducenda esset vxor, interrogaret: sortem ad id respondere, vafri illi sacerdotes asseuerabant. Nam sicuti boues coniuncti in aratione sunt causa fœcunditatis: ita homines iugali vinculo copulati, ad liberos procreandos sunt fœcundi. Si quis consuleret, an emenda possessio esset? annuebant, ex eadem sorte interpretantes, id futurum fœelix & fortunatum. & sic sensus sortis trahebatur ad petitiones varias consulentium. Olim sortes id genus ex versibus Virg. conscriptæ usurpabantur. Spartanus refert, Hadrianum Virgilianas sortes consuluisse, cum sollicitaretur de imperatoris Traiani erga se iudicio. Iulius quoque Capitolinus, Albino tradit de fato suo consulenti sortem, his versibus Virgilianis dedisse responsum: Hic rem Romanam magno turbante tumultu Sistet eques, sternet Pœnos, Gallumque rebellem. Præstinatus. ] tempturus. Boues & iugum. } quia in sorte boues coniuncti nominantur, & quia possessiones bōbus iunctis coluntur: bene argumentantes persuadebant, talem emptionem quærenti futuram lucrosam & conducibilem. Iunctos quadrupedum mansuetissimos. ] Qui profectionem parat, & peregrinari vult, persæpe iumentis & vehiculo velli solet: hinc boues iunctos in sorte interpretabantur, conuenire ad peregrinationem capessendam, tanquam ea futura esset iucunda & cum lucro: cum boues sint inter quadrupedes placidissimi, & lucrum præstent. Ouidius explicans boum mansuetam ciceramque naturam,

sic scribit: Quid meruere boues, animal sine fraude, dolóque In-  
nocuum, simplex natum tolerare labores? Apud antiquos tanta  
fuit huius animalis veneratio, vt tam capitale esset bouem ne-  
casse, quām ciuem: qui laboriosissimus hominis socius in agri-  
culta, placidissimusque est. Sciscitaretur Jinquireret, interrog-  
rētque. *Præsagio conten.*] Sors de bobus iunctis præsagium quod-  
dam atque prognosticon esse demonstrabatur parandæ victo-  
riæ bellatori. nam boues iugo iuncti significare videbantur, cer-  
vices hostium iugo subactas iti. *Captioſo.*] callido, & decepto-  
rio. Sophismata, captiones, & captiunculæ dicuntur ab A. Gel.  
quibus veluti tendiculis & laqueis dialectici aduersarios capiunt  
in disputationibus.

*Interrogationi-  
bus.*] corum scili-  
cket qui de rebus  
variis sacerdotes  
consulebant. *Defe-  
cti.*] viribus suc-  
cumbentes in ar-  
gento ferendo,  
quidam legunt,  
iam referti: hoc  
est, suffarinati,  
plenique. *Quidni?*]  
& cur non inquit,  
via peior illa di-  
cenda sit, quæ fos-  
sis lutosis ac de-  
pressis vorabat,  
sorbebātque via-  
tores. *Lacunosis in-  
cili.*] Inciles fossæ  
dicuntur, quæ in  
viis sunt, ad a-  
quam deducen-  
dam. *Cato:* Per  
hyemem aquam  
de agro depellere  
oportet, in monte  
fossas inciles pu-  
ras habere opor-  
tet. *Dicimus &*

Sed aßiduis interrogationibus, \*ar-  
genti satietate iam defecti, rursum ad  
viam prodeunt, via tota quam nocte  
confeceramus longè peiore, quidni? la-  
cunosis incilibus voraginosam, partim  
stagnanti palude fluidam, & alibi sub-  
lunie cœnosa lubricam. Crebris deni-  
que offensaculis & aßiduis lapsibus iā  
contusis cruribus meis, vix tandem ad  
campestres semitas fessus euadere po-  
tui. Et ecce, nobis repente de tergo ma-  
nipulus armati supercurrit equitis: &  
gréque\* cohibentes, equorum curruli ra-  
bie, Philebum ceterosque comites eius  
innolant audi: collōque constricto, & sa-  
crilegos impurosque compellant, in-  
terdum pugnis obuerberant: necnon ma-  
nicis etiam cunctos coartant: ac identi-  
dem urgenti sermone comprimunt, pro-  
merent oculis aureum cantharum, pro-  
merent auctoramentum illud sui scele-  
ris, quod simulatione solennium, quæ in  
operto factitanerant, ab ipsis puluinari-  
bus matris \* domini clanculo furati,  
prorsus

prorsus quasi possent tanti facinoris euadere supplicium, tacita profectione adhuc luce dubia pomerium peruaserint. Nec defuit, qui manu super dorsum meum iniecta in ipso Dee, quam gerebam, gremio scrutatus reperiret, atque in coram omnium aureum depromeret cantharum. Nec isto saltem tam nefario scelere impurissima illa capita confutari, terrorive potuere, sed mensa risu cauillantes: En, inquiunt, indigne rei sauitatem! quam plerique insontes periclitantur homines! propter unicum\* caliculum, quem\* domini mater sorori sua Syriæ hospitale munus obtulit, noxios religionis antistites ad discrimen vocari capitis. \* Hac & alias similes affanias frustra oblatrantis eos retrorsum abducunt pagani, statimque vindos in Tulianum compingunt: cantharique, & ipso simulachro quod gerebam, apud fani donarium redditis consecratis, altera die productum me, rursum voce preconis venii subiiciunt, septemque nummis carius, quam prius me comparauerat Philebus, quidam pistor de proximo castello prestinavit: protinusque\* etiam frumento coemptio affatim onus tu, per iter arduum scrupis & huiuscmodi stirpibus infestum, ad pistrinum quod exercebat perducit.

dant humore lacunæ. Subluius. ] proluuiem, illuuiem, subluiem, ex eodem quasi vertice deliquata, nec dissimili significatu dicimus lordes, & immūdicias. Subluius Columelle est genus mox

incilia neutro genere. Idem. incilia aperire, aquam deducere in vias, & segetem curare oportet, uti fluat. Vopian. tit. de riuis: Incile, inquit, est locus depresso ad latus fluminum. ex eo dictus, quod incidatur: inciduntur enim vellapis, vel terra, unde primum aqua ex flumine agi possit. Elices quoque nonnulli vocant sulcos aquarios, quorum meminit Columella: quibus humorem omnem eliciebant, & extra segetes deriuabant. Lacunosum autem dici profundum, depresso, concavum, constat, à lacunis: quæ & ipsæ sunt fossæ, in quibus collecta aqua stare consuevit. aquarum mentio est apud poetam, sic scribentem: Vnde cauæ tepido su-

bi, in discrimine vngulæ ouium nascens. sic enim tradit in 8. de morbis ouilli pecoris scribens: Clavi quoque dupliciter infestant ouem, siue cum subluuies atque intertrigo in ipso discrimine vngulæ nascitur. Subluuies (eodem auctore) pice liquida eruitur. Intertrigo autem (vt id quoque transeunter attingam) morbus est, quo foemina interiora inter se teruntur, siue equitatu aliave de causa attrita aduruntur. Item si pes pedem, vngula vngulâ inter se terit, ab interterendo dicta, Græcè παρπίπηγα nominatur. Remedium Catonis ad intertriginem est, surculus absinthij pontici sub annulo, cum in via ibis. M. Varro subtiliter docet, intertriginem esse malum, quo duo inter se trita membra laeduntur. in codicibus Varronianis mendose legitur intrigo, pro intertrigo. De tergo. à tergo, post tergum. Manipulus armati equitis. ] armatorum equitum globus. De manipulis suprà dixi. Curruli rabie. ] impetu cursorio. Inuolant. ] violenter inuadunt. inuolare dicitur (vt inquit Donat. in 6. Æne. commentario) cum violentæ manus in aliquem diriguntur. alias inuolare dicimus, cum aliquid furtim, in vola manus subtrahitur. Vola autem, media pars manus & pedis significatur. Sacrilegos. ] Lucianus, οὐεῖς καὶ ἐργούλους εἰδάσσων. id est, impios & sacrilegos appellabant. Collo constricto. ] In ius rei collo obstricto & faucibus intortis trahi solent, vt diximus. Sic & Amphitryonem collo obstricto trahit Plautinus Iupiter. Manicis. } vinculis manū. Virg. Ipse viro primus manicas atque arcta leuari Vincla iubet Priamus. Alias manicæ, manuum tegumenta dicuntur. Manicula verò significat partem aratri, quæ manu bubulci & aratoris continetur: auct. M. Varro. Promerent potius. } Lego, ocios: inclamant enim milites, vt ocios, hoc est citò ac celeriter sacerdotes illi depromerent, proferréntque cantharum furto subtractum. Annotandum, aureum cantharum dici à Lucio nostro, quam phialam dixit Lucian. sic scribens, αἰδημη φιάλη χειροῦ κλέψατε νόσον δεφέσσογεν. id est, oblatam phialam auream furantes intra simulachrum deæ exportarunt. Auctoramentum sceleris. ] pinguis ac vinculum, quod illos furti alligat, quo in furto deprensi continentur. In 3. Suetonij commentario scripsi, aucto- ratores vocari gladiatores, qui se vendunt ludo quasi addicti. Hinc auctoramentum pro obligatione sine precio & mercede, qua auctoratus mancipatur. Seneca lib. 4. de Beneficiis: Hominem viralem venalis animæ crebris auctoramentis accendebat. M. Tul. in 1. Officiorum: Merces, inquit auctoramen- tum seruitutis est, cui consimile est illud Apuleianum. Eo enim ferè modo dicitur auctoramentum sceleris, quo auctoramen- tum

tum seruitutis. potest & simpliciter positum videri, pro argumen-  
to, indicioque & pignore sceleris illorum ac furti. *Matris domi-  
ni.*] *Lego matris deorum*, hoc est Cybeles: quæ mater deum no-  
minatur. *In operto facit auerant.*] Opertanea sacra appellant, quæ  
in operto fiunt, ne prophanorum oculis polluantur. Plinius  
tradit, gallinas nigras ad opertanea sacra puras non videri. *Luce  
dubia.*] Horat. antelucana, matutinæque crepusculo, quando lux  
nondum liquida est & clara, sed crepusculascens, Prisci Græco-  
rum primam lucem, quæ præcedit solis exortum, *λύκων* appellauerunt: idque tempus lycophros cognominant. *Pomerium  
peruaserint.*] id est, muros urbis & circuitum exierint. Pome-  
rium, verbi vim solum intuentes, post mœnum interpretantur  
esse. Est autem magis circa murum locus, quem in condens-  
atis urbis consecabant, tam interiore parte quam exteriore:  
quem neque habitari, neque arari fas erat. & hoc spacium non  
magis quod post murum esset, quam quod murus post id, po-  
metium Romani appellant. auctor Liuius. Augures pome-  
rium diffiniunt, locum esse per totius urbis circuitum, pone  
muros certis regionibus determinatum. Pomerium nunquam  
provinciali, sed Italico agro acquisito, mos proferre apud anti-  
quos fuit: ut docet Seneca libro de breuitate vitæ. Seneca  
subscriptis Cornel. Tacitus his verbis: Pomerium verbis auxit  
Cæsar more prisco, quod iis qui protulere imperium, etiam ter-  
minos urbis propagare datur. Illud annotatu dignum, quod  
pomeridianum non à pomerio deriuatur, sed quasi postmerid-  
ianum dicitur. Quintilianus, pomeridianas scholas appellat  
quibus Aristoteles post meridiem artem oratoriam præcipiebat.  
Diuus Augustinus libro octavo Confessionum, spectaculum  
Circensium pomerianum vocant, quasi post meridianum. M.  
Tul. in Oratore, dicere mauult pomeridianas quadrigas, quam  
postmeridianas: & ita dicendum præcipit. *Reperiit.*] scilicet  
cantharum, quem Syriaci clanculo furati in gremio deæ Syriæ  
occultauerant. Lucianus: *Ἐγνώσθη τοῦ κατπορευόμενος*, id est, inue-  
derunt furtum in gremio deæ. *In coram omnium.*] coram om-  
nibus locutio Apuleio peculiaris. *Impurissima capita.*] flagiti-  
sissima, fœdissima, spurcissima. *Mendoza risu.*] Sæpe risu facetó-  
que mendacio homines elabuntur ex criminis manifestario. &  
hæc quoque disciplina rhetorica est: ut si objectum sit turpe ali-  
quid quod negare non queas, responsione ioculari eludas, &  
rem facias risu magis dignam quam criminis: sicut fecisse Cicer-  
ronem proditum est, qui cum inficiari non posset pecuniam  
se domus emendæ causa à Publio Sylla reo accepisse, quam